РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2021                                      ( 33                       п. Красноармейский
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной

программы Красноармейского

сельского поселения Орловского
 района «Развитие культуры

и туризма» за 2020 год
    В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района», Администрация Красноармейского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за 2020 год, утвержденной постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красноармейского сельского поселения                            А.С.Богуш

Приложение

к постановлению

Администрации Красноармейского

сельского поселения

от 15.03.2021 № 33
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА» ЗА 2020 ГОД

I. Основные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2020 год

Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235
Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»
В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения Орловского района от 01.02.2018 № 25  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района» Программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;

Подпрограмма 2 – «Туризм»;

В рамках реализации Подпрограммы 1 «Развитие культуры» запланировано выполнение 2 основных мероприятий.
В ходе реализации основного мероприятия 1.2
           При плановом значении показателя за 2020 г. кол-во культурно-досуговых формирований - 38, фактический показатель  на 31.12.2020 г. кол-во культурно-досуговых формирований составил38. Показатель выполнен на 100%.

         В 2020г.  МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» принимал  участие в районных, всероссийских и международных конкурсах, таких как:

- Группа  «Эфес»,  г. Пятигорск, VI Международный конкурс дарований «Летний калейдоскоп»
Диплом лауреат 3 степени   в номинации хореография народно-стилизованный танец

 - Группа  «Эфес», Г. Сальск, Межрегиональный фестиваль казачьей культуры «Вольный дон»
Диплом участника

 - Группа  «Эфес», Г. Ставрополь, I – международный конкурс талантов «Парад звёзд – 2020»
Диплом Лауреата I

- Крахмалец  Антонина Ивановна
, г. Москва, Золотой кубок России, Международный фестиваль –конкурс,
Диплом Лауреата I cтепени, Благодарственное письмо

- Крахмалец Антонина Ивановна, г. Краснодар
Голос России, Всероссийский открытый дистационный вокальный
Диплом Лауреата 2 степени

- Крахмалец Антонина Ивановна
 Чехия г.Прага, Международный конкурс исполнителей инструментальной и хоровой музыки, академического, народного, эстрадного и джазового пения «НАСЛЕДИЕ»
Диплом Лауреата 2 степени, Диплом концертмейстера, Благодарственное письмо

- Середа Виктор Павлович, Крахмалец  Антонина Ивановна и вокальная группа «Россияночка» , г. Сальск,
Фестиваль национальных культур «Сальск –наш общий дом», Благодарственное письмо

Крахмалец Антонина Ивановна
г. Милан  Италия, Диплом Лауреата I cтепени, Диплом концертмейстера, Диплом  за высочайший уровень исполнительского мастерства, Благодарственное письмо

- Группа «Эфес»
г. Ессентуки, 1 - международный хореографический конкурс «Звезды России»
Диплом Лауреата 2, Благодарственное письмо

- Вокальная группа «Россияночка», г. Задонск, Липецкая область, 1 Всероссийский дистанционный конкурс самодеятельного народного творчества «Задонские осенины», Диплом лауреата 2

- Рубежанская Ариадна
г. Москва, Конкурс FinSkills Russia «Будущий финансист»
Диплом участника

- Артстудия «Волшебный фонарь»
Ростовская область, г. Гуково, Литературного фестиваля «Узнай Россию: гении слова, рожденные на Дону», Конкурс театральных постановок
Благодарственное письмо

- Силаева О.П.,
Ростовская область, г. Гуково, Литературного фестиваля «Узнай Россию: гении слова, рожденные на Дону», Конкурс лучших педагогических идей — программ лекций и уроков по темам научно-практической конференции, Благодарственное письмо

- Силаева О.П.,
г. Москва, Конкурс сказок Кафедры русской классической литературы и славистики Литературного института имени А.М. Горького
Диплом победителя – 3 место

- Силаева О.П.,
Г. Москва, Всероссийский конкурс волонтерских инициатив  «Доброволец России 2020»
сертификат участника, сертификат участника «Четвертьфинала».

- Гришко Д. и Толмачева С., П.Орловский, Районный конкурс « Две звезды», Диплом Гран-при

- Терегеря А.
П.Орловский, Районный конкурс «Супермама»,
Диплом участника.

В связи с короновирусной обстановкой многие мероприятия СДК  перешли в новый формат – онлайн. В СДК состоялись онлайн - мероприятия различной направленности: акции, флешмобы, фото, видео —выставки, онлайн —концерты, онлайн марафоны и эстафеты песен, стихов, музыкально —информационные аудиапередачи, мастер —классы. Добровольцы приняли участие в возложении цветов к памятникам воинам Великой Отечественной войны, в вахтах Памяти.

За период пандемии МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» были проведены 96 онлайн-мероприятий различной направленности:

- 9 мая 2020 года прошла акция «Поздравляем земляков», посвященный 75 летию Победы в Великой Отечественно войне.

- 12 июня на странице официальной группе Инстаграм и Одноклассники были размещены концертные номера вокальной группы «Россияночка» и эстрадные номера.

Не менее интересные творческие идеи были воплощены в акциях: «Небо России», «Краса России», «Крылья России» и т.д.  Участники фотографировались в венках из цветов, на фоне неба.  Жители поселения приняли активное участие в акции, размещая свои фотографии с комментариями под постом.

- 22 июня коллектив СДК подготовил онлайн-акцию «Журавли Победы». Участники акции выкладывали видеоролики с бумажными журавлями, самыми активными стали дети, они не только сделали журавлей, но, и озвучивали имя солдата, которому они посвятили акцию. Так же была запущена акция «Свеча памяти» ее участниками тоже стали дети, они запустили бумажные кораблики со свечами внутри по р.Большая Куберле.

- Ко Дню семьи, любви  и верности были проведены онлайн-акции «Обручальное кольцо» и «Сердце семьи». Участники размещали фотографии с воспоминаниями о начале своей семейной жизни, а так же снимки с самым дорогим, что есть в семье – детьми.

- Огромной популярностью у жителей поселения пользовалась акция «АртСостояние». Любой желающий мог выложить в сеть фотографии со своим хобби.

- Самым масштабным онлайн-мероприятием стал День поселка. В сеть Интернет было выложено более 40 видео-роликов, посвященных жителям Красноармейского сельского поселения. Мероприятие было разбито на три блока: «Прошлое», «Настоящее», и «Будущее».

- Детям, как самым уязвимым в период пандемии, из-за невозможности проводить больше время вне дома, коллектив СДК постарался уделить , как можно больше мероприятий. Так 1 июня в День защиты детей специалисты учреждений культуры подготовили онлайн –конкурсы рисунков, онлайн –викторины, онлайн -фото –выставки, видеопрезентации, флэшмобы и т.д.

- В День народного едиства были запущены флэшмобы «Я люблю тебя Россия на языках мира» и «Известные люди о России и русском народе.

- Не менее масштабным стал онлайн-марафон «Все вместе в 2021 год!», подготовленный всеми клубами Красноармейского сельского поселения. Благодаря активности сотрудников в нем приняли участие не только жители Орловского района, но и участники из Башкортостана, Белгородской области, Пензенской области, Семикаракорского района, Зимовниковского района, г. Волгограда и г. Волгодонска. Номинациями марафона стали: видеосерпантин, видеобатл и др.

Показатели подпрограммы «Туризм»

В условиях угрозы распространения коронавируса  спортивно-туристические мероприятия проводились в режиме онлайн.   На странице Инстаграм Красноармейского СДК проводились фотоакции и фотоконкурсы, посвященные природе родного края, что благоприятно повлияло на туристический имидж Орловского района .  К этим мероприятиям были привлечены, как профессиональные, так и любительские  фотографы.

Для популяризации природы родного края были проведены:

- акция «Небо России»;

- Крылья России;

- Краса России»;

- Артсостояние.

В Красноармейском СДК работает Краеведческий музей, где собраны экспонаты периода заселения и развития поселка, что представляет интерес для жителей Орловского района и ближайших поселений.

Обеспечено своевременное внесение изменений в Программу в соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района». Подготовлены 3 проекта постановлений Администрации о внесении изменений в муниципальную Программу.

В рамках реализации Подпрограммы 2 «Туризм» запланировано выполнение 1 основное мероприятие: «Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения.»

В 2020 г в Красноармейском сельском поселение в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, массовые мероприятия и конкурсы по туристической тематике не проводились.
Денежные ассигнования по подпрограмме «Туризм» не планировались.
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2020 г.
	№

п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный исполнитель

заместитель

руководителя

должность (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	Заплани-рованные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»

Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности.

	1.2
	Приоритетное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»

Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	1.3
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение количества посещений учреждений культуры,

сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Красноармейского сельского поселения
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения А.С. Богуш
	31.12.2020
	Х
	31.12.2020
	Повышение привлекательности учреждения культуры

Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Повышение привлекательности учреждения культуры

Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Повышение конку​ренто​способности турист​ского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	МКУК ПСПОР «Красноармейский СДК»
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке

	2.2
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение туристского потока в Красноармейском сельском поселении
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения А.С. Богуш
	31.12.2020
	Х
	31.12.2020
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении

Таблица №  2

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2020г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной
 программой

	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма»
	всего
	9605,7
	9605,7
	8593,2

	областной бюджет
	340,5
	340,5
	269,5

	Федеральный бюджет
	2278,1
	2278,1
	1803,3

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	6987,1
	8624,8
	6520,4

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	9605,7
	9605,7
	8593,2

	областной бюджет
	340,5
	340,5
	269,5

	Федеральный бюджет
	2278,1
	2278,1
	1803,3

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	6987,1
	8624,8
	6520,4

	Основное мероприятие 1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности

	всего
	9605,7
	9605,7
	8593,2

	областной бюджет
	340,5
	340,5
	269,5

	Федеральный бюджет
	2278,1
	2278,1
	1803,3

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	6987,1
	8624,8
	6520,4

	Приоритетное мероприятие 1.3. Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего

	областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет района

	бюджет  сельского поселения

	Подпрограмма 2 «Туризм»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1 Повышение конку​ренто​способности турист​ского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	Бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3

Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2020 г
	№

п/п
	Номер и
наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному<1>
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Коли​чество посещений учреждений куль​туры
	тыс. единиц

	-

	2.
	Число коллективных средств размещения
	ед

	2,0

	2,0

	2,0

	3.
	Число мест в коллективных средствах размещения
	ед

	41,0

	41,0

	41,0

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	2,0

	2,0

	2,0

	1.2
	Охват учащихся 1-9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	41,0

	41,0

	41,0

	1.3
	Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	процентов

	87,0

	87,4

	87,4

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1

	Темп роста численности участников туристских событийных культурно-досуговых мероприятий, формирующих привлекательный образ в Красноармейском сельском поселении

	процентов
	6,9

	6,9
	6,9